
 
PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
Seção de Apoio Administrativo 

Avenida da Paz, 2076, Centro - Maceió/AL. - 57.020.440 (Tel. 082-2121-8206 / 2121-8149). 

 
 
 
O Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, em cumprimento ao disposto no art. 16 da 
Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, ao art. 1º da Lei nº. 9.755, de 16/12/98 e à Instrução Normativa 
nº. 28 do Tribunal de Contas da União, de 05/05/99, disponibiliza nesta página, extratos 
referentes aos contratos e aditivos, efetivados durante o mês de abril de 2015. 
 
EXERCÍCIO: 2015 
MÊS: Abril 
UNIDADE GESTORA: Tribunal Regional do Trabalho - 19ª Região 
CNPJ: 35.734.318/0001-80 
GESTÃO: 00001 – Tesouro Nacional 
ÓRGÃO SUPERIOR: Tribunal Superior do Trabalho 

 
 
RELATÓRIO CONTAS PÚBLICAS - DEZEMBRO/2014  

EXTRATO DE CONTRATO 
Processo nº. 46.689/2014; Espécie: Contrato TRT 19ª AJA 012/2015; Contratante: TRT da 
19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: LAVANDERIA SUPERCLEAN 
LTDA.; CNPJ: 04.370.019/0001-80; Objeto: prestação de serviços de lavanderia para peças 
de roupas do Setor de Saúde e togas dos Desembargadores do Tribunal; Modalidade: Pregão 
Presencial nº. 001/2015; Base Legal: Lei nº. 10.520/2002, Decreto nº. 3.555/2000, Decreto nº. 
3.722/2001, Lei Complementar nº. 123/2006, Lei 8.666/93 com suas alterações e demais 
normas legais aplicáveis à espécie; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº. 
02.122.0571.4256.0027, Natureza da Despesa 339039; Nota de Empenho: 2015NE000324 de 
07/04/2015; Valor do contrato: anual estimado em R$ 15.112,00; Vigência: doze meses a 
contar da assinatura; Assinatura: 09/04/2015; Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, 
Presidente do TRT 19ª Região e a Sra. Adelma Brasil Araújo, pela contratada. Publicação 
DOU: 14/04/2015. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Processo: 30.602/2013; Espécie: 3º termo aditivo ao contrato original de prestação de 
serviços terceirizados na área de apoio administrativo, celebrado entre o TRT 19ª Região, 
CNPJ: 35.734.318/0001-80, e a Ativa Serviços Gerais Ltda.; CNPJ: 40.911.117/0001-41; 
Objeto do Aditivo: repactuar o montante do contrato, a contar de 01/06/2014, em razão da 
incidência da CCT 2014/2015, que fixou em 7% (sete por cento) o reajuste salarial do 
Técnico em Segurança do Trabalho. O valor mensal do ajuste passa a ser de R$ 63.871,55; 
Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores; Dotação Orçamentária: Programa de 
Trabalho 02.122.0571.4256.0027, Natureza de Despesa 339037; Assinatura: 20/02/2015; 
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo Contratante, e 
a Srª. Ivonete Porfírio Barros, pela Contratada. Publicado no dia 07/04/2015 
 



Processo: 20.852/2012; Espécie: 2º termo aditivo ao contrato de prestação de serviços de 
exames médicos, celebrado entre o TRT 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80, e o 
Serviço Social da Indústria - SESI; CNPJ: 03.798.336/0001-3; Objeto do Aditivo: 
prorrogação do contrato, a contar de 21/03/2015; Base Legal: Lei n. 10.520/2002, Decreto 
n. 5.450/2005 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores; Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.301.0571.2004.0027, Natureza de Despesa 
339039, Nota de Empenho 2015NE000246 de 10.03.2015; Assinatura: 16/03/2015; 
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo Contratante, e 
o Sr. José Carlos Lyra de Andrade, pela Contratada. Publicado no dia 07/04/2015. 
Processo: 37.729/2013; Espécie: 1º Termo Aditivo ao contrato original de prestação de 
serviços de engenharia para executar manutenção predial preditiva, preventiva, preventiva, 
corretiva e de modernização de imóveis celebrado entre o TRT 19ª Região, CNPJ: 
35.734.318/0001-80, e a empresa DELPHOS ENGENHARIA LTDA.; CNPJ: 
03.679.449/0001-16; Objeto do Aditivo: prorrogar o ajuste para até 06/04/2016, Base 
Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores; Assinatura: 06/04/2015; Dotação 
Orçamentária: 02.061.0571.4256.0001, Natureza da Despesa: 339039; Signatários: Des. 
Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo Contratante, e o Sr. Victor 
Accioly Chuéke, pela Contratada. Publicação DOU em 14/04/2015. 
Processo: 26.167/2013; Espécie: 2º termo aditivo ao contrato original de locação de imóvel 
destinado as  Varas de Arapiraca, celebrado entre o Tribunal regional do Trabalho da 19ª 
Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80, e o Sr. José Nunes Ferro; CPF: 319.517.244-53; 
Objeto do Aditivo: Prorrogar para até 29/04/2016; Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores; Assinatura: 30/03/2015; Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do 
TRT 19ª Região, pelo Contratante, e o Sr. José Nunes Ferro, pela Contratada. Pub. DOU 
16/04/2015. 
Processo: 19.542/2012; Espécie: 8º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços 
terceirizados TRT 19ª AJA 041/2012; Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 
35.734.318/0001-80; Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES FÍSICOS DE 
ALAGOAS - ADEFAL; CNPJ: 08.427.999/0001-61; Objeto do aditivo: estabelecer o 
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, em razão do reajuste do salário mínimo, 
passando o valor mensal para R$ 23.343,29, com efeitos a contar de 1º/01/2015; Base Legal: 
Lei nº. 8.666/93 e demais normas legais aplicáveis à espécie; Assinatura: 10/04/2015; 
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante e o 
Sr. João Ferreira Lima, pela contratada; Publicação no DOU: 16/04/2015. 
Processo: 16.704/2012; Espécie: 2º termo aditivo ao contrato de prestação e serviços de 
solução de tecnologia da informação para gestão na área de saúde celebrado entre o TRT 
19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80, e a empresa CENTRAL IT TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA.; CNPJ: 07.171.299/0001-96; Objeto do Aditivo: Prorrogar o 
ajuste para até 09/04/2016; Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores; Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho nº. 0.122.0571.4256.0027, Natureza de Despesas: 
339039; Assinatura: 09/04/2015; Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do 
TRT 19ª Região, pelo Contratante, e o Sr. Carlos Alberto Freitas, pela Contratada. 
Publicação no DOU: 22/04/2015. 
Processo: 29.396/2013; Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços 
terceirizados de auxiliares de saúde bucal; Contrato AJA nº. 057/2014; Contratante: TRT da 
19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: ATIVA SERVIÇOS GERAIS EIRELI.; 
CNPJ: 40.911.117/0001-41; Objeto do aditivo: repactuar o contrato devido a incidência da 
CCT/2015, que fixou em 9% o reajuste salarial dos empregados. O valor mensal passa a ser 
de R$ 2.904,51, a contar de 1º/01/2015; estabelecer o equilíbrio econômico-financeiro do 
ajuste, dada a majoração do valor dos vales transportes. O valor mensal passa a ser de R$ 



2.918,38, a contar de 15/02/2015; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
02.122.0571.4256.0027, Natureza da Despesa 339037; Base Legal: Lei nº. 8.666/93 e demais 
normas legais aplicáveis à espécie; Assinatura: 20/04/2015; Signatários: Des. Pedro Inácio da 
Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante e a Srª. Ivonete Porfírio Barros, pela 
contratada. PUBLICADO EM 28/04/2015. 
Processo: 81.367/2010; Espécie: 14º Termo Aditivo ao Contrato para prestação de serviços de 
vigilância e segurança armada TRT 19ª AJA 010/2011; Contratante: TRT da 19ª Região; 
CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: PROSEGUR BRASIL S.A - TRANSPORTADORA 
DE VALORES E SEGURANÇA; CNPJ: 17.428.731/0001-35; Objeto do aditivo: prorrogar, 
para até o fim da vigência contratual, a realocação prevista na Cláusula Segunda do 13º 
Termo Aditivo; em razão da prorrogação, permanece o valor mensal do Contrato em R$ 
256.888,24; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.0027, Nota de 
Empenho: 2015NE000333; Base Legal: Lei nº. 8.666/93 e demais normas legais aplicáveis à 
espécie; Assinatura: 10/04/2015; Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 
19ª Região, pelo contratante e as Sras. Marly da Silva Feitosa e Rosângela Vieira de Lima, 
pela contratada; Publicação no DOU em 04/05/2015. 
 


